
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO I - Nº 119, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017.

Secretaria Municipal para Assuntos do Gabinete do 
Prefeito (SEGAPRE)

PORTARIAS

PORTARIA N.º 257/2017, de 1º de setembro de 2017. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições le-
gais (Lei Orgânica do Município de Limoeiro do Norte, Art. 60, inciso VI), 
RESOLVE: EXONERAR do cargo de provimento em comissão de Coor-
denador da Escola Municipal Nível 2 - E.E.F. MINISTRO ALLYSON PAU-
LINELLI, da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), a senhora 
NEURIANE MOURA NOGUEIRA. GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 1º de setembro de 2017. José 
Maria Lucena.

PORTARIA N.º 258/2017, de 1º de setembro de 2017. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições le-
gais (Lei Orgânica do Município de Limoeiro do Norte, Art. 60, inciso VI), 
RESOLVE: NOMEAR para exercer o cargo de provimento comissão de 
Coordenador da Escola Municipal Nível 2 - E.E.F. MINISTRO ALLYSON 
PAULINELLI, da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), a se-
nhora MARIA LOURINALVA DE LIMA SILVA. GABINETE DO PRE-
FEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 1º de setembro de 
2017. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 259/2017, de 26 de setembro de 2017. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições le-
gais (Lei Orgânica do Município de Limoeiro do Norte, Art. 60, inciso VI), 
e CONSIDERANDO o pedido formal de exoneração juntado ao Processo 
Administrativo n.º 677/2017, RESOLVE: EXONERAR, a pedido, do cargo 
efetivo de GUARDA MUNICIPAL o Sr. THIAGO NUNES LIMA, que fora 
nomeado através do Ato n.º 188/2016. GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 26 de setembro de 2017. 
José Maria Lucena.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos 
e Planejamento (SEGEF)

PORTARIAS

PORTARIA N.º 76/2017 – SEGEF, de 08 de SETEMBRO de 2017. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através 
da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, 
RESOLVE: CONCEDER 1(uma) diária no valor unitário de R$ 200,00 
ao Sr. JOÃO TORRES DE MOURA FILHO, servidor público municipal, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS, LAZER, JU-
VENTUDE E EMPREENDIMENTO (SECULDES), para viajar a cidade de 
Fortaleza- CE, no dia 11 de setembro, para participar do evento de ordem de 
serviços da construção da ARENINHA do MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE – CE. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GES-
TÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 08 de 
setembro de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, 
Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA N.º 77/2017 – SEGEF, de 08 de SETEMBRO de 2017. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através 
da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, 
RESOLVE: CONCEDER 1(uma) diária no valor unitário de R$100,00 ao 
Sr. DAVI ALVES DE LIMA, servidor público municipal, CHEFE DO DE-
PARTAMENTO DE DESPORTOS E LAZER, DA SECRETARIA DE CUL-
TURA, DESPORTO, LAZER, JUVENTUDE E EMPREEDEDORISMO 
(SECULDES), para viajar a cidade de Fortaleza- CE, no dia 11 de setembro, 
para participar do evento de ordem de serviços da construção da ARENINHA 
do MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CE. GABINETE DO SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO, em 08 de setembro de 2017. Antonio Jerrivan Filho, 
Secretário Municipal de Gestão, Finanças,  Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA N.º 78/2017 – SEGEF, de 08 de SETEMBRO de 2017. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através 
da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, 
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma diária e meia) no valor unitário de R$ 
200,00 perfazendo a importância de 300,00 ao Sr. ITALO RANMON DE 
LIMA MOURA, servidor público municipal, SECRETÁRIO MUNICIPAL 
PARA ASSUNTOS DO GABINETE DO PREFEITO (SEGAPRE), para via-
jar a cidade de Fortaleza- CE, nos dias 11 e 12 de setembro, para participar 
do SEMINÁRIO “RECUPERAÇÃO DA DÍVIDA ATIVA PARA O EQUI-
LÍBRIO DAS FINANÇAS PÚBLICAS”. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO, em 08 de setembro de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças,  Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 79/2017 – SEGEF, de 08 de SETEMBRO de 2017.   O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMEN-
TOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LI-
MOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através 
da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte,  
RESOLVE: CONCEDER 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 80,00 
à Sra. JANDIRA AUGUSTA GUIMARÃES, servidora pública municipal, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação Básica, para viajar a cidade de 
Fortaleza- CE, no dia 12 de setembro, para participar do encontro mensal 
do GRUPO GESTOR DE FÓRUM DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO CEA-
RÁ-FIEC. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, 
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 08 de setembro 
de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças,  
Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 80/2017 – SEGEF, de 08 de SETEMBRO de 2017.   O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da 
Portaria n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RE-
SOLVE:  CONCEDER 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 80,00 à Sra. 
GERLAINE CRISTINA CAVALCANTE SANTIAGO, servidora pública 
municipal, lotada na Secretaria Municipal de Educação Básica, para viajar a 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.
(Titular - Licença Maternidade)

Ítalo Ranmon de Lima Moura,
Secretário Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.
(Substituto)

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Sandra Maria Lira de Oliveira,
Secretária Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Jussier Baltazar Costa,
Secretário Municipal de Infraestrutura, 

Serviços Públicos e Urbanismo.

João Torres de Moura Filho,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos, 

Lazer, Juventude e Empreendedorismo.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 3423 - 1165 
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA (RREO)
4º BIMESTRE DE 2017

cidade de Fortaleza- CE, no dia 12 de setembro, para participar do encontro mensal do GRUPO GESTOR 
DE FÓRUM DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO CEARÁ-FIEC. GABINETE DO SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 08 de setembro 
de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 83 /2017 – SEGEF, de 08 de SETEMBRO de 2017. O SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria 
n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 1(uma) diária 
no valor unitário de R$100,00 à Sra. TARCIA LUANA CHAVES MAIA, servidora pública municipal, 
CHEFE DO SETOR DE ESPORTES EDUCACIONAIS, DA SECRETARIA DE CULTURA, DESPOR-
TO, LAZER, JUVENTUDE E EMPREEDEDORISMO (SECULDES), para viajar a cidade de Fortaleza- 
CE, no dia 11 de setembro, para participar do evento de ordem de serviços da construção da ARENINHA 
do MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CE. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 08 de setembro de 2017. 
Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 84/2017 – SEGEF, de 08 de SETEMBRO de 2017. O SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 
235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 1(uma) diária no 
valor unitário de R$100,00 à Sra. THIEME DE LIMA FREIRE , servidora plública municipal, CHEFE 
DO DEPARATAMENTO DE LAZER , DA SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO, LAZER, JU-
VENTUDE E EMPREEDEDORISMO (SECULDES), para viajar a cidade de Fortaleza- CE, no dia 11 de 
setembro, para participar do evento de ordem de serviços da construção da ARENINHA do MUNICIPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE – CE. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, 
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 08 de setembro de 2017. Antonio Jerrivan 
Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças,  Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 85/2017 – SEGEF, de 08 de SETEMBRO de 2017. O SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria 
n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 1(uma) diária 
no valor unitário de R$ 80,00 à Sra. MARINEIDE HOLANDA CAVALCANTE SILVEIRA, servidora 
pública municipal, ASSISTENTE SOCIAL, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social e de Po-
líticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência, para acompanhamento 
de usuária do CRAS, para o retorno a cidade origem. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 08 de setembro de 2017.   
Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 86/2017 – SEGEF, de 19 de SETEMBRO de 2017. O SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria 
n.º 235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 1(uma) diá-
ria no valor unitário de R$ 80,00 ao Sr. ANTONIO NEVILDO BESSA, servidor público municipal, 
CONSELHEIRO TUTELAR, da Secretaria Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para 
Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência, para participar do Encontro Regional que 
acontece em Potiretama.  GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, 
ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 19 de setembro de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças,  Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 89/2017 – SEGEF, de 25 de SETEMBRO de 2017. O SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 
235/2017 do Prefeito do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 02 (duas) diárias 
no valor unitário de R$ 80,00 fazendo a importância de R$ 160,00 a Sra. MARIA ZILNÁ ARRAIS 
DANIEL MENDES, servidora pública municipal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para viajar a 
cidade de Fortaleza- CE, nos dias 25 e 26 de setembro, para participar do Curso de Gerência de Unidade 
Básica de Saúde. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, OR-
ÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 25 de setembro de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

RELATÓRIOS CONTÁBEIS 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  3 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  4 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  5 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  6 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  7 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  8 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  9 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  10 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  11 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  12 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  13 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  14 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  15 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  16 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  17 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  18 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  19 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  20 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  21 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  22 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  23 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  24 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  25 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  26 -

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL (RGF)
2º QUADRIMESTRE DE 2017



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  27 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  28 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  29 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  30 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  31 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  32 -

CONTRATO N.º: 20177112. ORIGEM: PREGÃO No 20170807001-PP. 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CON-
TRATADA(O): CARIRI COMERCIAL DE MOTOS LTDA. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETA, "0 Km" DE INTERESSE DO SERVIÇO 
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE. VALOR 
TOTAL: R$ 33.704,00 (trinta e três mil, setecentos e quatro reais). PROGRA-
MA DE TRABALHO: Exercício 2017 Atividade 1401.171220100.2.094 
Gerenciamento Administrativo do Servico Autonomo de Agua e Esgoto, 
Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente, 
Subelemento 4.4.90.52.48, no valor de R$ 33.704,00. VIGÊNCIA: 25 de Se-
tembro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017. DATA DA ASSINATURA: 25 
de Setembro de 2017.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 119, de 02 de outubro de 2017.

- Página  33 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
Assessora Parlamentar (Responsável pelas 

matérias do Poder Legislativo).

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2017-10-02T09:45:29-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




